
   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1, Invest. 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate”; Sub-investimento Digital Education Hubs (DEH). 
Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA). 

Codice ID: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 

 
 

LA DIRETTRICE DELLA SCUOLA IAD 
 

Provvedimento n. 5 del 28/11/2025 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata Emanato con D.R. n. 3427 del 
12/12/2011 (Gazzetta Ufficiale n. 296 del 21.12.2011), modificato con D.R. n. 803 del 
08/04/2014 (Gazzetta Ufficiale n. 91 del 18/04/2014), con D.R. n. 141 del 24/01/2017 (Gazzetta 
Ufficiale n. 30 del 06/02/2017), con D.R. n. 1530 del 02/08/2018 (Gazzetta Ufficiale n. 188 del 



   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

14/08/2018), con D.R. 2146 del 24/09/2021 (Gazzetta Ufficiale n. 238 del 5/10/2021) e con D.R. 
n. 1000 del 04/04/2022 (Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12/04/2022)  e con DR n. 1489 del 
9.06.2023 (Gazzetta Ufficiale n. 145 del 23.06.2023); 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
D.R. n. 8/2017; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento della scuola "Istruzione a 
distanza” – IAD emanato con D.R. n. 2861 del 10 dicembre 2014; 

VISTO il D.R. n. 2576/2024 di nomina della prof.ssa Federica Trovalusci come Direttrice della 
Scuola Istruzione a Distanza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 18 
dicembre 2021, n. 3175, di emanazione di un «Avviso pubblico per [...] da finanziare nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 1 Investimento 3.4 
“Didattica e competenze universitarie avanzate” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU»; 



   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 24 luglio 2023, n. 983, con cui sono definiti gli indirizzi generali 
ai fini della selezione e del finanziamento, nell’ambito dell’investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università”, di n. 3 Digital Education Hubs (DEH) per migliorare la capacità del sistema 
della formazione superiore di offrire istruzione digitale a tutti gli studenti universitari, al fine di 
agevolare anche gli studenti che necessitano di flessibilità temporale e  logistica, mirando ad una 
maggiore inclusione e all’aumento di laureati in Italia; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 15 dicembre 2023, n. 2100, recante “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital Education Hubs 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 5 luglio 2024, n. 1005, con cui sono approvate le graduatorie 
relative all’Avviso di cui al D.D. 2100/2023 sopra richiamato e viene ammessa al finanziamento 
per la macro-ripartizione del Mezzogiorno la proposta progettuale DEH2023-00012 “Advanced 
Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)”;  

VISTO il Decreto Direttoriale del 31 luglio 2024, n. 1152, che costituisce il decreto di concessione 
del finanziamento, ai sensi dell’art.13, comma 1 del D.D. n. 2100/ 2023; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 - «Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36» (c.d. Correttivo); 

VISTO che le risorse destinate al Programma di ricerca, di cui al Decreto Direttoriale n. 2100 del 
15-12-2023, sono determinate in euro 60.000.000,00. Il 40% di tale importo complessivo, pari a 
euro 24.000.000,00, nel rispetto del vincolo di destinazione alle Regioni del Mezzogiorno, come 
previsto all’art. 3, comma 2 del decreto, viene destinato al finanziamento di interventi nella 
macro-ripartizione del Mezzogiorno nella forma del contributo alla spesa a valere sulla Missione 
4, Componente 1, Investimento 3.4 «Digital Education Hubs (DEH)», «Didattica e competenze 
universitarie avanzate» per migliorare la capacità del sistema della formazione superiore di offrire 
istruzione digitale a tutti gli studenti universitari;  

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata fa parte delle Istituzioni 
partecipanti alla rete ALMA (Codice ID: DEH2023-00012, CUP: E68H24000430006); 



   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 30 settembre 2025 che affida la 
gestione amministrativo-contabile del Progetto alla Scuola Istruzione a Distanza (IaD) e nomina 
la professoressa Federica Trovalusci, in qualità di Direttrice della Scuola IaD, quale responsabile 
per il coordinamento delle attività tecnico-scientifiche del Progetto, nell’ambito delle competenze 
e delle attività della struttura, in coerenza con quanto previsto dal progetto stesso e nel rispetto 
delle procedure istituzionali; 

VISTO il provvedimento della Direttrice della Scuola IaD del 03/10/2025, con il quale è stata 
autorizzata la costituzione di una long list di esperti esterni nell’ambito del Progetto «Advanced 
Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)» (Codice ID: DEH2023-
00012, CUP: E68H24000430006); 

VISTA la necessità di nominare un Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 - 
stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti della prof.ssa Federica Trovalusci, individuata quale 
Responsabile del procedimento, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma, giusta dichiarazione di assenza di conflitto di interessi sottoscritta e fornita dalla 
medesima; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti della Responsabile del procedimento individuata non 
sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma, giusta dichiarazione fornita dalla 
medesima; 

VISTA la nota ministeriale recepita dal capofila, Università degli Studi di Napoli Federico II, con 
Prot. 92571-REG-1747652301962 ALMA, avente per oggetto “Digital Education Hubs - Richiesta 
chiarimenti interpretativi relativi alle Linee Guida (LG) e all'ammissibilità di spese 1e modalità operative 
nell'ambito del progetto ALMA – Vostra nota prot. MUR 7852 del 10.04.2025” con cui si conferma la 
possibilità di reclutare esperti qualificati attraverso la costituzione di una “long list” a cui 
l’Istituzione titolare della procedura potrà attingere ai fini dell’affidamento degli incarichi connessi 
all’attuazione dei percorsi formativi; 



   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

CONSIDERATO che nell'ambito del richiamato progetto è previsto, tra l’altro, di produrre percorsi 
e modelli di formazione digitale innovativi che ottimizzino le potenzialità della modularità e 
scalabilità open access, nonché di potenziare le competenze del personale docente sulle tecniche 
di progettazione e implementazione della didattica digitale, garantendo un servizio di supporto e 
formazione; 

DATO ATTO di procedere alla costituzione di una Long List di esperti per attività di progettazione, 
produzione, realizzazione e erogazione di contenuti digitali originali, nell’ambito del Progetto 
«Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)» CUP 
E68H24000430006; 

ACCERTATA la copertura di budget sul Progetto «Advanced Learning Multimedia Alliance for 
Inclusive Academic Innovation (ALMA)» CUP E68H24000430006; 
 
VISTO l’Avviso pubblico n. 826 del 15/10/2025, pubblicato sul sito web della Scuola IaD in data 
15/10/2025 per la costituzione di una long list di esperti per attività di progettazione, produzione, 
realizzazione e erogazione di contenuti digitali, mediante eventuale conferimento di incarichi 
individuali con contratto di prestazione professionale o occasionale ai fini dell’attuazione del 
progetto DEH – ALMA, finanziato con fondi NGEU/PNRR, Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.4, Sub-Investimento 3, (Codice ID: DEH2023-00012, CUP: E68H24000430006); 
 
CONSIDERATO che la Direttrice della Scuola IaD provvede ad individuare i seguenti componenti 
della commissione: 
 
- Prof.ssa Federica Trovalusci – Professoressa Associata – Dipartimento di Ingegneria 
dell’Impresa “Mario Lucertini” dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Direttrice della 
Scuola IaD e Responsabile Scientifica del Progetto DEH ALMA; 
- Prof. Massimiliano Schiraldi – Professore Ordinario – Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa 
“Mario Lucertini” dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Referente per il Progetto del 
Work Package “Disseminazione e Promozione”; 
- Dott.ssa Angela Spinelli – Ricercatrice – Dipartimento di Storia, Patrimonio Culturale, 
Formazione e Società dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Referente per il Progetto 
del Work Package “Osservatorio Micro-credential”. 



   

 
MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
 

    

MISSIONE 4 · Istruzione e Ricerca 
COMPONENTE 1, Invest. 3.4 
Codice ID Progetto: DEH2023-00012 
CUP E68H24000430006 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________  

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it   |   www.scuolaiad.it 

alma@scuolaiad.it 
scuolaiad@pec.torvergata.it 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 
 

 
    

  

 

 
 

 
ACQUISITA per le vie brevi, la disponibilità del personale sopra indicato; 
 
ACCERTATO che i sopraindicati componenti non sono stati condannati, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale. 
 
PRESO ATTO che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 
scadranno il 28/02/2026; 
 
CONSIDERATA la necessità di valutare periodicamente le domande pervenute con la finalità di 
costituire una lista di esperti dalla quale attingere periodicamente per l’erogazione dei contenuti; 
 
CONSIDERATO che occorre nominare la Commissione giudicatrice della predetta selezione; 

 
DECRETA 

 
La Commissione giudicatrice della selezione di cui all’avviso n. 826 del 15/10/2025 citata nelle 
premesse del presente decreto, è così costituita: 
-   Prof.ssa Federica TROVALUSCI – Professoressa Associata – Dipartimento di Ingegneria 
dell’Impresa “Mario Lucertini” dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Presidente; 
-  Prof. Massimiliano SCHIRALDI – Professore Ordinario – Dipartimento di Ingegneria 
dell’Impresa “Mario Lucertini” dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Componente; 
-   Dott.ssa Angela SPINELLI – Ricercatrice – Dipartimento di Storia, Patrimonio Culturale, 
Formazione e Società dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Componente con funzioni 
di Segretario. 
 

LA DIRETTRICE DELLA SCUOLA IAD 
Prof.ssa Federica Trovalusci 

 


		2025-11-28T14:57:36+0100
	FEDERICA TROVALUSCI




